MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

CONSELHO DE DEPARTAMENTO - DACED-VHA

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 2023 DO CONSELHO
DEPARTAMENTAL ACADÊMICO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO DO CAMPUS DE VILHENA

Aos três dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte três, às quatorze horas e cinco minutos, por
intermédio da ferramenta Google Meet, o Chefe do DACED, Professor Rodrigo Pedro Casteleira,
reuniu-se com os conselheiros (as): Célio Vieira Nogueira, Claudemir da Silva Paula, Cris ane Talita
Gromann de Gouveia,  Fábio Santos de Andrade, Fernanda Emanuele Souza de Azevedo, Giovana
Alexandra Stevanato, Ivanor Luiz Guarnieri, Josiane Brolo, Julio Robson Azevedo Gambarra, Kelly Jessie
Queiroz Penafiel, e Renata Aparecida Carbone Mizusaki. A técnica administra va Le cia Mathias de
Oliveira está em gozo de férias. O Presidente agradeceu a par cipação dos Conselheiros, verificou a
existência de quorum regimental, declarou aberta a sessão e passou aos informes da Presidência: 1 -
Necessidade de alcance da meta de publicações prevista no PDI de 2023; 2 - Parceria do
Departamento com o Programa Criança, a ação Rua do Lazer acontecerá no dia 19.08.2023,  das 08:00
às 12:00, no bairro Maria Moura; 3 - Tabela de atualização de referências bibliográficas; e 4 -
Indicações de ações para melhorias do curso de Pedagogia, propostas pelo NDE (23118.011053/2023-
39). Pedido de inclusão de pauta por parte dos Conselheiros: 1 - Assunto: SCDP - par cipação no IV
COLEE - Colóquio Nacional de Educação Escolar.   Interessado: Fábio Santos de Andrade; 2 - Assunto:
Produto de Extensão Dona História vai para a escola: registros e vivências. Interessada: Josiane Brolo;
3 - Assunto: Ação de Extensão CINCLUA- Mostra de Produtos audiovisuais para debate sobre a
Inclusão. Interessada: Fernanda Emanuele Souza de Andrade; 4 - Assunto: Requerimento de
professora-orientadora para TCC. Interessada: Rosa Maria de Rios Oliveira (1441368). Posto em
votação, os pedidos de inclusão de pautas foram aprovados com unanimidade. Na sequência passou-
se aos item da pauta: 1- Assunto: Discu ndo Ciências por meio de filmes "Ad referendum".
Interessada: Cris ane Talita Gromann de Gouveia. O Presidente passou a palavra para a docente, que
teceu comentários sobre o evento. Aberta a discussão e posto em votação, o Conselho Departamental
aprovou por unanimidade a proposta. 2- Processo SEI nº 23118.009090/2023-87. Assunto:
Requerimento de professor-orientador para TCC. Interessados: Vanderson Silva de Amaral (1413511),
Cris ane dos Santos Cardozo (1414757), Gesiane Silva Pereira (1416153) e Jéssica Karoline de Souza
Sperandio (1430036). O Presidente passou a palavra para os conselheiros e conselheiras que
receberam a solicitação de orientação, ao que todas as pessoas confirmaram o aceite.  Posto em
discussão e votação os requerimentos de professor-orientador foram aprovados e homologados por
unanimidade. 3- Processo SEI nº 23118.009873/2023-61. Assunto: Requerimento de aproveitamento
de disciplinas (1407416). Interessada: Jaqueline Bernardo Feitosa. Pareceristas: Ivanor Luiz Guarnieri
(1408496), Fábio Santos de Andrade (1409544), Josiane Brolo (1409803), Giovana Alexandra Stevanato
(1410193), Célio Vieira Nogueira (1411513 e 1433291), Cris ane Talita Gromann de Gouveia
(1412252), Claudemir da Silva Paula (1415210 e 1415229) e Fernanda Emanuele Souza de Azevedo
(1417151). O Presidente passou a palavra para aos/às conselheiros e conselheiras envolvidos/as nas
análises de aproveitamento. Posto em discussão e votação os pareceres sobre o aproveitamento de
disciplinas foram aprovados por unanimidade. 4- Processo nº 23118.007544/2023-85. Assunto: Oferta
de disciplina/turma não regular dentro do semestre le vo. Interessado: DACED-VHA. O Presidente
passou a palavra para a conselheira Josiane Brolo, a presidente da comissão. Aberta a discussão e

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1438142         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 1

posto em votação, o Conselho Departamental aprovou a proposta por nove votos favoráveis e três
votos de abstenção. 5- Processo SEI nº 23118.010394/2023-97. Assunto: Minuta do Edital de
protocolo para defesa de TCC - semestre 2023.1 (1418902). Interessado:  DACED-VHA. O Presidente
passou a palavra para a conselheira Kelly Jessie Queiroz Penafiel, que teceu comentários sobre o
edital. Aberta a discussão e posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade a
minuta do Edital. 6- Processo SEI nº 23118.010156/2023-81. Assunto: Promoção Funcional.
Interessado: Ivanor Luiz Guarnieri. Pareceristas: Julio Robson Azevedo Gambarra, Célio Vieira Nogueira
e Fábio Santos de Andrade. O Presidente passou a palavra para o conselheiro Julio Robson Azevedo
Gambarra, presidente da comissão que leu a análise e o parecer favorável à promoção funcional.
Aberta a discussão e posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade a
promoção funcional do conselheiro Ivanor Luiz Guarnieri. 7- Processo SEI nº  23118.010238/2023-26.
Assunto: Progressão Funcional. Interessado: Claudemir da Silva Paula. Parecerista: Julio Robson
Azevedo Gambarra. O Presidente passou a palavra para o conselheiro Júlio Robson Azevedo Gambarra,
que leu a análise e o parecer favorável à progressão funcional. Aberta a discussão e posto em
votação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade o parecer sobre a progressão funcional
do conselheiro Claudemir da Silva Paula. 8- Processo SEI nº 23118.010824/2023-71. Assunto:
Autorização de viagem. Interessada: Josiane Brolo. O Presidente passou a palavra para a conselheira
Josiane Brolo, que teceu comentários sobre o evento. Aberta a discussão e posto em votação, o
Conselho Departamental aprovou por unanimidade a autorização de viagem da conselheira Josiane
Brolo. 9- Assunto: Data da Reunião Ordinária do mês de setembro de 2023. Interessado: DACED-VHA.
O Presidente explicou que a data da reunião ordinária, prevista para a primeira quinta-feira de
setembro, coincide com o feriado de sete de setembro, o que demanda alteração da reunião, a
sugestão foi a de antecipar para o dia seis de setembro. Aberta a discussão e posto em votação, o
Conselho Departamental aprovou por unanimidade a antecipação da data  da reunião. Por ser parte
interessada no item seguinte, o Presidente solicitou ao Vice-chefe do DACED-VHA, professor Célio
Vieira Nogueira, que assumisse a presidência do Conselho. Na sequência passou-se ao item 10 -
Assunto: Projeto de Extensão Tecituras Acadêmicas. Interessado: Rodrigo Pedro Casteleira. O
Presidente passou a palavra ao conselheiro Rodrigo Pedro Casteleira que teceu comentários sobre o
projeto. Aberta a discussão e posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade
o Projeto de Extensão Tecituras Acadêmicas. Na sequência, o Vice-chefe do DACED-VHA Célio
Nogueira  retornou a Presidência da reunião ao Chefe do DACED-VHA, professor Rodrigo Pedro
Casteleira. 11 - Processo SEI n º 23118.011393/2023-60 A ssunto: Autorização para viagem.
Interessado: Fábio Santos de Andrade. O Presidente passou a a palavra ao conselheiro Fábio Santos
de Andrade e informou sobre a sua par cipação no IV COLEE - Colóquio Nacional de Educação Escolar
- 22 a 25/08/2023. O afastamento será de 21 a 26 de agosto de 2023 e será custeado pelo IFRO.
Aberta a discussão e posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade a
autorização de viagem do conselheiro Fábio Santos de Andrade. 12 - Assunto: Produto de Extensão
Dona História vai para a escola: registros e vivências. Interessada: Josiane Brolo. Aberta a discussão e
posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por unanimidade o produto fruto do evento de
extensão coordenado pela conselheira Josiane Brolo. 13 - Assunto: Ação de Extensão CINCLUA-
Mostra de Produtos audiovisuais para debate sobre a Inclusão. Interessada: Fernanda Emanuele Souza
de Andrade. Aberta a discussão e posto em votação, o Conselho Departamental aprovou por
unanimidade a ação de extensão. 14 - Processo SEI nº 23118.009090/2023-87. Assunto:
Requerimento de professora-orientadora para TCC. Interessada: Rosa Maria de Rios Oliveira
(1441368). A conselheira Fernanda solicitou a inclusão por ser a professora-orientadora e para que o
trabalho possa ser iniciado rapidamente. Aberta a discussão e posto em votação, o Conselho
Departamental aprovou por unanimidade a solicitação de professora-orientadora. Nada mais havendo,
o Presidente encerrou a reunião às quinze horas e vinte minutos e para constar, eu, Rodrigo Pedro
Casteleira, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente

Documento assinado eletronicamente por KELLY JESSIE QUEIROZ PENAFIEL, Docente, em

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1438142         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 2

04/08/2023, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO PEDRO CASTELEIRA, Docente, em
04/08/2023, às 16:18, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por GIOVANA ALEXANDRA STEVANATO, Conselheiro(a),
em 04/08/2023, às 16:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CÉLIO VIEIRA NOGUEIRA, Conselheiro(a), em
04/08/2023, às 16:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, Docente, em
04/08/2023, às 16:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JOSIANE BROLO, Docente, em 04/08/2023, às 16:31,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por JULIO ROBSON AZEVEDO GAMBARRA, Docente, em
04/08/2023, às 16:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA EMANUELE SOUZA DE AZEVEDO,
Docente, em 04/08/2023, às 18:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por IVANOR LUIZ GUARNIERI, Docente, em 04/08/2023,
às 18:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CRISTIANE TALITA GROMANN DE GOUVEIA,
Conselheiro(a), em 04/08/2023, às 19:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por RENATA APARECIDA CARBONE MIZUSAKI, Docente,
em 05/08/2023, às 00:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
1438142 e o código CRC 278745AF.

Referência: Proces s o nº 23118.000107/2023-31 SEI nº 1438142

Ata de Reunião CONDACED-VHA 1438142         SEI 23118.000107/2023-31 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião CONDACED-VHA 1438142